- 1 -

令和 5 年度 事業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

(1)部会構成

■部会員 143 社

東部 16 社

富士 22 社

清庵 9 社

静岡 10 社

中部 12 社

中遠 25 社

西部 32 社

北遠 17 社

■役 員  23 名（部会長 1 名、副部会長 2 名、監事 2 名を含む）

(2)全体会議・総会の開催

令和5年度の全体会議・総会は、Zoomを併用した集会形式で開催。

当日は委任状を含めて119名の部会員が参加し、上程された議案は

いずれも原案どおり承認されました。

開催日 会 場 出席者

6月17日 静岡県トラック会館 部会員119名（うち委任状83名）

（承認119票、棄権24票）

■全体会議

第1号議案 令和4年度事業報告・収支報告に関する件

第2号議案 令和5年度事業計画・収支予算に関する件

第3号議案 任期満了に伴う役員改選に関する件

■総会（静岡県トラック青年部会）

第1号議案 令和4年度収支報告・剰余金処分に関する件

第2号議案 令和5年度収支予算に関する件

- 2 -

(3)役員会の開催

青年部会の各種活動について、実施計画や今後の方針について協議するために

以下のとおり役員会を開催しました。

■第1回 5月12日 ここ・い～ら（浜松市/Zoom併用） 役員15名出席

令和5年度活動計画について

全体会議・総会資料について

全体会議・総会実施計画・開催案内について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

全ト協環境対策行動月間の制定について

支部活動補助金の支出状況報告

全体研修会の開催報告

中部ブロック物流DX研修の開催報告

静岡市SDGs連携アワード事例集への掲載報告

全ト協青年部会関東ブロック大会の開催報告

支部対抗チャリティゴルフコンペの開催報告

役員会のペーパーレス開催について

役員会の持ち回り開催について

■第2回 6月17日 静岡県トラック会館 役員20名出席

全体会議・総会実施計画について

令和5年度活動計画について

全ト協青年部会中部ブロック大会について

全ト協青年部会北海道ブロック大会について

青年経営者による先進的な事業取組に対する顕彰事業について

トラックドライバーポスターデザインコンテストへの協賛について

全ト協環境対策行動月間の制定について

チャリティゴルフコンペについて

- 3 -

役員会の持ち回り開催について

男女別トイレ・男女別シャワー室・託児施設の設置に関するアンケートについて

災害対策委員会への参画について

支部活動補助金の支出状況報告

慶弔費の支出報告

■第3回 7月13日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員16名出席

チャリティゴルフコンペについて

絵本読み聞かせ実施計画について

トラックフェスタへの動員について

全ト協青年部会東北ブロック大会について

全ト協青年部会近畿ブロック大会について

支部活動補助金の支出状況報告

全体会議・総会の開催報告

全ト協青年部会関東ブロック大会の開催報告

災害対策委員会の開催報告

静岡支部の青木役員の退職報告

■第4回 9月26日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員18名出席

トラックフェスタについて

トラックドライバーポスターデザインコンテストについて

全ト協青年部会中部ブロック大会について

全ト協青年部会北陸信越ブロック大会について

全ト協青年部会四国ブロック大会について

チャリティゴルフコンペについて

絵本読み聞かせについて

ラジオ特番事業について

事業者間を跨ぐ遠隔点呼のニーズ調査について

支部活動補助金の支出状況報告

全ト協青年部会北海道ブロック大会の開催報告

全ト協青年部会東北ブロック大会の開催報告

全ト協青年部会「清掃活動」に関するアンケート結果報告

■第5回 11月17日 静岡県トラック会館 役員17名出席

チャリティゴルフコンペについて

絵本読み聞かせについて

静岡はたらくクルマ展について

静岡SDGs万博への協賛について

- 4 -

K-mixラジオ特番事業について

全体研修会について

支部活動補助金の支出状況報告

トラックフェスタ2023の開催報告

ポスターデザインコンテスト結果報告

全ト協青年部会北陸信越ブロック大会の開催報告

全ト協青年部会中部ブロック大会の開催報告

SBSラジオ出演報告

国土交通省補正予算による補助事業の募集

■第6回 1月23日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 役員18名出席

絵本読み聞かせについて

全ト協青年部会全国大会について

K-mixラジオ特番事業について

全体研修会について

広報イベント時に祝儀の組み入れについて

全ト協青年部会社会貢献活動の募金について

全ト協青年部会令和6年能登震災に伴う見舞金について

令和6年度事業計画・予算について

部会員名簿の改定及びGoogleマップの公開について

女性部会研修会・グループディスカッションの開催について

支部活動補助金の支出状況報告

静岡はたらくクルマ展の出展報告

全ト協青年部会中国ブロック大会の開催報告

チャリティゴルフの開催報告

■第7回 3月8日 静岡県トラック会館  役員18名出席

全体研修会について

K-mixラジオ特番事業について

令和6年度事業計画・予算について

令和6年度全体会議・総会について

令和6年度活動計画について

部会員名簿の改定について

役員会LINEグループの作成について

支部活動補助金の支出状況報告

全ト協青年部会全国大会の開催報告・アンケート依頼

全ト協青年部会九州ブロック大会の開催報告

災害対策委員会の開催報告

- 5 -

(4)社会貢献活動の実施

■絵本読み聞かせ会の実施

札幌地区トラック協会が業界PRのために作成した絵本「トラックトラック

にもつをのせて」を使用して、部会員が音楽と人形を使った読み聞かせを

披露。物語を通じて運送業界の役割を園児たちに伝えました。

地区 開催日 開催場所 対象者 参加者

東部地区 11月27日 富士市立松野こども園 園児88名 部会員6名

中部地区 10月06日 静岡市立上土こども園 園児54名 部会員7名

西部地区 11月06日 浜松市立赤佐幼稚園 園児45名 部会員7名

■チャリティゴルフの開催

  社会貢献活動への募金及び部会員同士の交流の促進を目的に、

以下のとおりチャリティゴルフを開催しました。

開催日 開催場所 参加者 チャリティ収入

 11月18日 静岡カントリー島田ゴルフコース 部会員等22名 25,000円

■能登半島地震被災者支援に係る見舞金の支出

令和6年1月に発生した能登半島地震により被災した青年部会事業者の事業

再建支援を目的として、当部会から全ト協へ見舞金10万円を支出しました。

- 6 -

送金日 送金先 送金額

 2月1日 （公社）全日本トラック協会 100,000円

（チャリティゴルフ収入25,000円 + トラック青年部会から75,000円を支出）

(5)広報事業の実施

■Instagramの運用

部会員各社に対して迅速に情報を展開するとともに、部会活動を広く一般に

発信するために、SNSアカウントを作成のうえ運用しました。

■トラックフェスタに協力

 トラック輸送が担う役割と重要性を周知することを目的に、

親会が実施したトラックフェスタに参加・協力しました。

開催日 会場 参加者

 10月09日 静岡県トラック会館 部会員等21名

■SBSラジオに出演

  物流の2024年問題について広く一般に周知するために、SBSラジオに出演し、

理解促進に努めました。

放送日 番組名 出演

10月25日 SBSラジオ「鉄崎幹人のWASABI」 遠藤太朗部会長

- 7 -

■トラックドライバーポスターデザインコンテストに協賛

  トラック業界は「年齢・性別なく多様な人材が活躍できる」ことを周知し、

物流人材の確保に繋げることを目的に親会が実施したポスターデザイン

コンテストに協賛し、以下の作品に青年部会特別賞を贈りました。

■静岡はたらくクルマ展に出展

  車両の展示を通じて子供たちに仕事の理解を深めてもらうことを目的に、

㈱ドリームプラザが主催した、静岡はたらくクルマ展に出展し、

大型トラックの乗車体験を通じて物流業界をPRしました。

開催日 会場 車両供出

11月26日 エスパルスドリームプラザ海側デッキ 興津貨物自動車運輸㈱

- 8 -

■K-mixラジオ特番の企画・出演

  青年部会の活動や物流の重要性について広く一般に周知するために、

ラジオ特番を企画・出演しました。

放送日 番組名 出演

3月16日
K-mixらじコン静岡県トラック協会

青年部会 Special

・遠藤太朗部会長

・田村高之副部会長

・萬年康聖役員

(6)研修会の開催

■中部ブロック物流DX研修の開催

 全ト協青年部会が「物流DXなどデジタル化に向けた勉強会への参加」を

重点取組の一つと位置づける中、部会員が率先してDXに取り組めるように

全国の各ブロック青年組織において物流DX研修の開催が決定。

中部ブロックにおいては静岡県で以下のとおりDX研修を開催しました。

開催日 会場 参加者

4月12日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 中部ブロック部会員46名

【講 師】森高弘純 様 / 近代経営システム研究所 代表

 【演 題】中小トラック運送事業経営における物流DX戦略

- 9 -

■全体研修会の開催

運送業界の重要な転換期である「2024年問題」に適切に対応し、

今後の企業経営に活かすことを目的に、適正化指導員を講師に招き

研修会を開催しました。

開催日 会場 参加者

3月08日 静岡県トラック会館（Zoom併用） 部会員31名

  【講 師】宮入学 様 / 静ト協適正化事業部 係長

  【演 題】適正化指導員から見る2024年問題
c

(7)関係会議への出席

■中部ブロック青年部協議会 代表者会議

静岡、愛知、三重、福井、岐阜の中部5県の青年組織の代表者で構成される

中部ブロック青年部協議会の代表者会議について、中部ブロック大会の運営

等の各種議題を協議するために、静岡県を代表して遠藤太朗部会長が以下の

とおり会議に出席しました。

開催日 開催場所

 4月12日 静岡県トラック会館（静岡県）

 6月13日 都ホテル四日市（三重県）

 8月22日 じゅうろくプラザ（岐阜県/Zoom併用）

 9月27日 SYNTHビジネスセンター近鉄四日市（三重県）

12月15日 福井市地域交流プラザ（福井県）

■（公社）全日本トラック協会青年部会 全国代表者協議会

全国47都道府県の青年組織の代表者で構成される全国代表者協議会について、

部会活動にかかる各種議題を協議するために、静岡県を代表して遠藤太朗

部会長が以下のとおり会議に出席しました。

- 10 -

開催日 開催場所

 6月16日 全日本トラック総合会館（東京都）

11月21日 全日本トラック総合会館（東京都）

 2月15日 全日本トラック総合会館（東京都）

(8)（公社）全日本トラック協会青年部会 中部ブロック大会に参加

中部ブロック青年部協議会が主催する本大会は、例年、静岡・愛知・三重・

福井・岐阜の中部5県が持ち回りで開催しており、本年度は三重県が幹事県と

して以下のとおり大会を開催しました。

また、中部ブロックを代表して遠藤太朗部会長が講演の謝辞を述べました。

開催日 開催場所 参加者

10月20日 都ホテル四日市 青年経営者等170名(うち静岡県30名)

【講 師】小田島春樹 様 / ㈲ゑびや 代表取締役

【演 題】生産性向上のためのIT（データ）経営

(9)（公社）全日本トラック協会青年部会 各ブロック大会への参加

全国のブロック青年組織が企画・運営する各ブロック大会について、

以下のとおり参加しました。

開催日 大会名 開催場所 参加者

6月23日 関東ブロック大会 甲府記念日ホテル（山梨県） 遠藤太朗部会長

 7月14日 北海道ブロック大会 ホテル日航ノースランド帯広（帯広市） 遠藤一郎直前部会長

 9月05日 東北ブロック大会 ホテルメトロポリタン盛岡（岩手県） 遠藤太朗部会長 他1名

 9月22日 近畿ブロック大会 ホテルグランヴィア京都（京都府） 遠藤太朗部会長 他1名

10月13日 北陸信越ブロック大会 ホテルメトロポリタン長野（長野県） 遠藤太朗部会長 他2名

- 11 -

11月10日 四国ブロック大会 ザクラウンパレス新阪急高知(高知県） 遠藤一郎直前部会長

12月08日 中国ブロック大会 ホテル一畑（島根県） 参加者なし

1月26日 九州ブロック大会 宮崎観光ホテル（宮崎県） 遠藤一郎直前部会長

(10)（公社）全日本トラック協会青年部会 全国大会に参加

全ト協青年部会が企画・運営する全国大会に以下のとおり参加しました。

開催日 開催場所 参加者

2月16日 京王プラザホテル（東京都） 青年経営者等700名（うち静岡県23名）

【大会テーマ】「One Heart～さあ行こう！物流の新時代へ～」

青年経営者等による先進的な事業取組に対する顕彰 授賞式・事業発表

青年部会活動報告

研修会

【講 師】ゴルゴ松本 様 / お笑いタレント

【演 題】命の授業

(11)各種調査への協力

国土交通省や全日本トラック協会より依頼のあった以下の調査に協力しました。

依頼日 依頼主 調査内容

 5月18日 国交省 デジタコ装着状況等にかかる実態調査

 5月31日 全ト協
本社・営業所等における男女別仮眠室・男女別トイレ・

男女別シャワー室・託児施設の設置に関するアンケート

6月20日 全ト協 青年組織における「清掃活動」アンケート調査

 6月28日 国交省 総合物流施策大綱（2021～2025年度）DX KPI捕捉アンケート

- 12 -

9月 6日 全ト協 令和5年度重点取組の実施及び取組状況に関するアンケート

9月12日 国交省 事業者間を跨ぐ遠隔点呼のニーズ調査

11月 1日 全ト協 省人化・省力化のための機器のニーズに関する調査

2月22日 全ト協 令和5年度青年部会全国大会に関するアンケート調査

以上が令和5年度における当部会の執行事業であり、

規約の定めるところにより報告いたします。